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hiyet arzetmesiyle açıklanması ( Şeha

beddin ez-Zencani, s. 34) daha yerinde
dir. Bundan dolayı , kesin bir tarih ver
mek güç olmakla birlikte füru adlandır

masının usul teriminin ve literatürünün 
oluşması sürecinde, fıkıh ilminin usaı-i 
fıkhın karşıtı olan diğer yarısını ifade 
eden bir terim olarak ortaya çıktığı ve 
kullanılmaya başlandığı , neticede fıkıh 

ilminin bu usul-füru ikili ayrımı içinde 
gelişim seyri gösterip tedvin edildiği söy
lenebilir. Bu adlandırmada füru terimi
nin tercih edilmiş olması , münferit me
sele ve olaylara ait şer'!- arneli hüküm! e
rin usul kurallarına ve genel hukuk pren
siplerine göre cüzi ve fer'I bir konumda 
bulunması ve ilk dönemden itibaren bu 
alanda tedvin edilen eserlerin, bu tür 
fer'I mesele ve hükümlerin sistematik 
bir tarzda toplanması suretiyle meyda
na getirilmiş olmasıyla açıklanabilir. 

iman ve akaid konularının fıkhın ge
nel kapsamından çıkarılıp ilmü't-tevhid, 
usQlü'd-din gibi adlarla anılan ayrı bir 
disipline konu teşkil etmesi ve fıkhın sa
dece arneli yönden kişinin hak ve yüküm
lülüklerini bilmesi olarak tanımlanma
sından sonra hukuktan ahlaka, ferdi ha
yattan sosyal hayata ve devletler arası 
ilişkilere , ekonomiden siyasete kadar fık
hın yine geniş bir kapsamının bulundu
ğu, bu yüzden de ilk tedvin edilen füru-i 
fıkıh kitaplarından bütün bu konuların 
belli bir sıra ve sistem içinde o devrin 
ihtiyaç, bilgi birikimi ve sosyokültürel 
şartlarıyla da bağlantılı olarak ele alın
dığı , çeşitli meselelerin dini- hukuki hük
münün ana hatlarıyla veya ayrıntılı ola
rak açıklanmaya çalışıldığı görülür. Usul-i 
fıkıh eserlerine göre daha erken dönem
de tedvin edilen füru eserlerinde önce
likli olarak taharet ve ibadet konuları
nın, daha sonra da evlenme, alışveriş 
gibi hem günlük ferdi hayatı hem de he
la! ve haramları yakından ilgilendiren 
konuların yer alması belli bir ihtiyacın 
sonucudur. Nitekim Zeyd b. Ali 'nin el
Mecmu'u, Muhammed b. Hasan eş-Şey
bani'nin el-A.~l, el-Ctimi'u 'ş - şagir, el
Cami ' u '1- k e bir, imam Şafii'nin el- Üm 
adlı kitapları da dahil ilk dönemden iti
baren yazılan hemen hemen bütün fü
ru eserleri. ayrıntıda bazı takdim ve te
hirler olsa da taharet ve namaz konu
suyla başlamakta , oruç, zekat, hac. kur
ban, nezir. kefaret gibi diğer ibadetler
den sonra ya nikah ya da alışveriş ko
nusuyla devam etmekte, daha sonra da 
ferdi ve içtimal hayata ilişkin dini- hu
kuki konular ayrı başlıklar altında ele 

250 

alınmakta ve vasiyet, feraiz gibi konu
larla sona ermektedir. Bu sistem daha 
sonra yazılan fürua dair eserlerde de 
ana hatlarıyla korunmuş ve klasik dönem 
genel füru kitaplarının çatısı bu şekilde 
oluşmuştur. Bunlar arasında Kasani'nin 
Bedti 'i'u's-şanti'i'inde olduğu gibi di
ni- hukuki hükümlerin delil ve gerekçe
lerini ve dayandığı hukuki prensipleri ele 
alan doktriner tarzda yazılmış olanları 

bulunduğu gibi İbn Kudame'nin el-Mug
ni'si, İ bn Rüşd 'ün Bidtiyetü '1-mücte
hid'i gibi mezhepler arası karşılaştır

malı olarak veya Mevsıli'nin el-İl].tiytir ' ı 
ve İ bn Abidin'in Reddü'l - muhttir'ı gibi 
mezhep içi görüşleri tercih ve tahlil ama
cıyla yazılmış olanları , Tahavi ve Kudu
ri'nin el-Mul].tasar adlı eseriyle İbrahim 
el-Halebi'nin Mülte~a 'l-ebJ:ıur ' u gibi uy
gulayıcılar için el kitabı ve ilmihal mahi
yetinde olanları da vardır. 

Klasik dönem füru-i fıkıh eserlerinde 
genelde yirmi beş- otuz civarında ana 
bölüm bulunmakla birlikte öteden beri 
füru-i fıkhın konularının ibadat, muame
lat ve ukübat şeklinde üç gruptan oluş
tuğu söylenegelir. Ancak genel füru eser
lerinde idare, anayasa, mali hukuk, dev
letler arası hukuk, yargılama, ahval-i 
şahsiyye, hatta adab-ı muaşeret ve ah
lak konularının da yer aldığı düşünülür
se bu üçlü taksimin muhtevayı tam yan
sıttığı söylenemez. Ayrıca genel füru -i 
fıkıh eserlerinde yer alan çeşitli konula
rı, mesela günümüzde hukuk biliminin 
alt dalları olan idare, anayasa, vergi, ce
za. devletler, muhakeme hukuku gibi 
fıkhın çeşitli konularını müstakil olarak 
ayrıntılı şekilde ele alan harac, emval, 
ahkamü's-sultaniyye, siyasetü 'ş-şer'iy

ye, siyer, edebü'l-kadi türü eserlerin fü
ru eserlerinin özel bir kısmı olarak nite
lendirilmesi mümkündür. Öte yandan, 
yukarıda belirtilen klasik çatıyagöre ge
nel füru-i fıkıh eserlerinin telifinin XIX. 
yüzyıldan itibaren hemen hemen terke
dildiği, bunun yerine Batı hukuk doktri
ninin ve kanuniaştırmaların da etkisiyle 
ibadetler, aile, miras, borçlar, ceza, yar
gılama. maliye-idare, anayasa, devlet
ler hukuku gibi modern hukuk bilimi
nin alt dallarında nazariye ve genel hü
kümlere de yer veren İslam hukuku eser
lerinin telif edilmeye başlandığı görül
mektedir (bk. FIKIH). 

Füru kelimesi İslam hukuk literatürün
de "kişinin , kız veya erkek çocukları, to
runları ve onların çocukları şeklinde de
vam eden nesli " anlamında da kullanı

lır. Bu bağlamda usul kelimesi kişinin 

anne. baba ve onların anne ve babası 
şeklinde yukarıya doğru devam eden ve 
kendisine kan bağıyla bağlı üst soy hı
sımlarını , füru ise aynı şekilde aşağıya 
doğru devam eden alt soy hısımlarını ifa
de eder. Füru hısımlığı, özellikle aile ve 
miras hukukunda birçok özel hükme ko
nu olmuştur. Bu hısımlık devamlı evlen
me engeli teşkil ettiği gibi nafaka mü
kellefiyeti, nesep, velayet, mirasçılık gibi 
özel hukuk ve hatta ceza hukuku alan
larında bazı hak ve sorumlulukların, bir
takım öncelik veya ayrıcalıkların da te
mel sebebini teşkil eder. Mesela evlen
dirmede velayette füru hısımlarının mı 
usul hısımlarının mı öncelik taşıdığı tar
tışmalı iken miras hukukunda füru. bi
nefsihi asabe olanlar arasında birinci sı

. rayı teşkil eder (bk. ASABE ). 
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FÜRÜGİ-i BİSTAMİ 

( (.S"'~~.).} ) 

(ö. 1274/ 1857) 

Mutasawıf-şair. 

. ı 

1798'de Kerbela'da doğdu. Asıl adı 

Mirza Abbas'tır. On altı yaşında iken ba
bası Aga Musa J3istami'nin ölümü üze
rine annesiyle bjrlikte iran'a, Kaçar Hü
kümdarı Feth Ali Şah'ın (1797- ı 834) ha
zinedarı olan amcası Dost Ali Han'ın ya
nına gitti. Bir süre sonra amcasıyla be
raber Mazenderan'a geçip Sari şehrin
de yerleşti. 

Okuma yazmayı kendi kendine öğrenen 
Fürugı, genç yaşından itibaren İran'ın 
büyük şair ve mutasawıflarının eserle
rini inceledi ; özellikle Sa'df-i Şirazi, Ha
fız-ı Şfrazf gibi gazel üstatlarının divan
larını okudu. Bu sıralarda Miskin mah
lasıyla Sa'df tarzında gazeller yazmaya 
başladı. Daha spnra amcasıyla birlikte 
Tahran'a döndü ye onun aracılığı ile Feth 



Ali Şah'a takdim edildi. Bu vesileyle yaz
dığı gazel şah tarafından çok beğenildL 
Kabiliyetini farkeden hükümdar onu Ho
rasan Valisi Şehzade Hasan Ali Mirza Şü
diüssaltana ' nın yanına gönderdi. Meş
hed'de kendisine iltifatta bulunan vali
nin oğlu FürOguddevle ile dostluk kur
du. Bu yıllardan itibaren şiirlerinde Fü
rOgi mahlasını kullanmaya başladı. Dev
rin tanınmış şairi Kaani-i Şfrazi ile tanış
tı. Ardından Kirman'a gitti; 18S3'te bir 
daha ayrılmamak üzere Tahran'a dön
dü. Feth Ali Şah'tan sonra Muhammed 
Şah ve Nasırüddin Şah için de methiye
ler yazdı. Her üç hükümdardan ilgi ve 
saygı gören FürOgi. özellikle Bayezid-i 
Bistami ve Hallac-ı MansOr'un fikirleri
nin tesirinde kalarak tasawufa yöneldi. 
Şii olmakla birlikte özellikle Hint müslü
manları arasında çok taraftarı olan Çiş
tiyye tarikatına intisap etti. Bir ara uiO
hiyyet iddiasında bulunduğu söylenmiş
se de bunun bir iftira olduğunu bizzat 
Nası rüddin Şah ' a açıkladı. 17 Eylül 1857'
de öldü ve Şehrikerd ' e bağlı Şah Abdüla
zim'de defnedildi. 

FürOgi. Kaçarlar devri iran edebiyatı
nın en büyük gazel şairi olarak kabul edi
lir. Yaklaşık 20.000 beyitten oluşan di
vanı birçok defa basılmıştır (Divan - ı Fü

ragi-i B istami IDiuan- ı Ka' ani içindeL nşr. 
Celaleddin Mirza, Tahran ı 272 ; Divan - ı 

Gaze liyya t-ı Hakim Fürüg i IDiuan - ı Ka ' a

ni içindeL nşr . Ahmed Molla Abdülhüse
yin - Molla Mahmud - ı Hansari , Tahran 
ı 302 ; Divan -ı FürQgf, nşr. Ali Gaffari. Tah
ran I 320 hş .; Gazeliyya~ nşr. MansOr Müş
fi k. Tahran 1336 hş. i d iğe r neş i rle r i için bk. 
Hanbaba, ll , 2353-23541) Kaside ve met
hiye de yazan FürOgi'nin özellikle Sa'di 
ve Hafız'ın tesiriyle nazmettiği tasawu
fi gazeller i kendisine şöhret kazandır

mıştır. FürOgi'nin ve oğlunun papa hak
kında birer kaside yazdıkları bilinmekle 
beraber bu kasideler yayımianmamıştır 
(Bausan i, s. 559-563) 
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FÜRÜZANFER, Bediüzzaman 

(bk. BEDiÜZZAMAN FÜRÜZANFER). 

FÜTÜH-ı YEMEN 

( J*!. r.? ) 

Rumuzi'nin 
(ö. 1002 / 1593) 

ı 

_j 

ı 

Yemen tarihine ve Koca Sinan Paşa'nın 
bu ülkeyi zaptma dair 

L 

L 

Tarih-i Feth-i Yemen adıyla da 
bilinen manzum eseri 
(bk. RUMÜZi, Mustafa ). 

e l -FÜTOHA TÜ'l -MEKKİYYE 

( 4-JI üb._;;.ill ) 

Muhyiddin İbnü'l -Arabi'nin 
(ö. 638 / 1240) 

tasawufi görüşlerini 
en geniş boyutlarıyla 

açıkladığı eseri. 

_j 

_j 

Kısaca el- Fütı1J:ıô. t olarak da anılan 

eserin tam adı el-FütiiJ:ıô. tü 'l-Mekkiyye 

ii ma' rife ti '1- esrari '1- m ô.likiyye ve '1-
mülkiyye'dir. Sözlükte "açmak. yardım 
etmek; zafer" gibi manalara gelen feth 
kelimesi (çoğulu füt üh, bunun da çoğu l u 

füt iihat) tasawufta "Allah'ın rızık gibi 
maddi. ilim ve marifet gibi manevi lutuf
Iarını kuluna açması " anlamına gelir (Ka
şani , s. 135) ibnü'I-ArabT feth ve fOtO
hat kelimeleriyle. keşf kabiliyeti açılan 
kalbin ilahi feyze nail olması ve ilham 
almasını kastederek peygamberlerin ve 
velTlerin Allah hakkında akıl ve fikir yo
luyla oluşturulan bir bilgiye sahip bulun
madıklarını. Allah'ın onları bundan uzak 
tuttuğunu ve keşflerinin açılmasıyla (fü 
tüh u' l-mükaşefe ) Hakk' ın bilgisini elde et
tiklerini söyler (e l -Fütahatü ' l -Mekk iyye 

lnş r . Osman Yahya !. lll , I 16) ilham ürü
nü olan bilgiler kendisine Mekke'de gel
diği ve eseri burada yazmaya başladığ ı 

için bu kitaba el- Fütı1J:ıô.tü '1- M ekkiy
ye adını verir. Kitabın bu özelliğini çe
şitli vesilelerle vurgulayan ibnü 'I-ArabT. 
noktasına varıncaya kadar eserdeki bü
tün bilgilerin ilahi ilham ( ilka-i rabbani ve 
imia-i ilahi) mahsulü olduğunu ileri sü
rer (lll , 477) ibnü'l-ArabT, el-Fütı1hô.tü 'l 
M edeniyye ve et- Tenezzülô. tü '1-Mevşı 

liyye gibi eserlerini de bu fetih ilhamla
rının kendisine geldiği yerlerle irtibat
landırarak isimlendirmiştir. 

ibnü'l-ArabT, Filistin'de HaiTI şehrin
deki Hz. ibrahim'in makamını ve Kudüs'
te Mescid-i Aksa'yı ziyaret ettikten son-

el- FÜTÜHATÜ ' 1- MEKKiYYE 

ra hac ve umre maksadıyla yola çıktı , 

Medine'de Hz. Peygamber'in türbesini 
ziyaret edip S98'de (1201) Mekke'ye 
gitti. Bu sırada otuz yedi yaşında olan 
müellife eserin ilk fetihleri burada gel
meye başladı. Manevi varlık ve olayları 

geniş ölçüde maddT sembollerle tasvir 
eden ibnü'l-ArabT tavaf esnasında. "Ka
be'nin hakikati " olduğunu söyleyen bir 
gencin Hacerülesved tarafından kendi
sinin bulunduğu yere doğru geldiğini, 

kendini "konuşan- susan. mürekkeb - ba
sit" gibi bazı zıt sıfatlarla tarif eden ve 
aslında "imam - ı mübTn"in (Yasin 36 / 12) 
veya "levh-i mahfüz"un (el-BürOc 85/ 22) 
tecessüm etmiş bir şekli olan bu gencin 
ondan kendisini okumasını istediğini ve, 
"Bende ne görüyorsan onu eserine ge
çir ve istidat sahiplerine öğret" dediğini 
nakleder. ibnü' I- Ara bT, engin bir n ura 
benzettiği bu gencin kendisinde gizli olan 
bilgileri gözleri önüne serdiğini, bunları 
okuyup el - Fütı1hô.t'ın ikinci cüzünü mey
dana getirdiğini, bir başka yerde de ya
zıya geçirmeden önce eseri manen ken
disinden okuduğunu söyler. ibnü'l-Ara
bT bu zattan. sahip olduğu sırlardan ba
zılarını kendisine açmasını rica ettiğini. 

onun da. "Ayak izlerimi takip ederek be
nimle beraber tavaf et" dediğini , birlik
te yedi tavaf yaptıklarını. bu sırada genç 

. adamın kendisine, "Bu görmüş olduğun 
ev (Kabe) zatımı. yaptığımız yedi tavaf 
da yedi asli sıfatımı temsil eder" dediğini 
(I , 47-51) ve her tavafta el-Fütı1hô.t ' ın 

bir faslını okuduğunu nakleder. Bu ifa-

e l-Füıühiiıü'l ·Mekkiyye ' n in müel lif hattı nüshasın ın un

van sayfası (TiEM, "'- 18451 
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